МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»

П Р И К А З
ф

от 21.08.2019г. № 4 3 9 - 0

О создании Школьной службы примирения

Во исполнении Федерального закона № 273-ФЭ от 29.12.2012 «Об
образовании в Российской Федерации», Указа Президента РФ от 01.06.2012
№761  «О национальной стратегии действий в интересах детей», а также в
соответствии со «Стратегией действий в интересах детей в Ханты-
Мансийском округе -  Югре» от 28.09.2012 № 357-п,

ЦРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Школьную службу примирения.
2. Назначить Мисюру С. В., педагога-психолога, руководителем

(куратором) Школьной службы примирения.
3. Утвердить состав Школьной службы примирения:
3.1. Мисюра С.В. -  педагог -  психолог;
3.2. Скловская Е.Е. -  заместитель директора по УВР;
3.3. Феофилактова С.И. -  социальный педагог.
4. Мисюре С.В. руководителю Школьной службы примирения:
4.1. Разработать нормативные документы Школьной службы

примирения;
4.2. Ознакомить членов Школьной службы примирения с Положением

о Школьной службе примирения;
4.3. Согласовать план работы Школьной службы примирения на 2019-

2020 учебный год с членами школьной службы примирения.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на педагога-психолога

Мисюру С.В.

Директор МАОУ СОШ №1 Н.А. Квасова

Приложение к приказу МАОУ СОШ №1

От 21.08.2019г. №439-0

Положение о школьной службе примирения

1. Общие положения
1.1. Служба примирения осуществляет свою деятельность на основании Федерального за

кона №273-Ф3 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», Указа президента РФ
от 01.06.2012 № 761 « О национальной стратегии действий в интересах детей», а так же в соот
ветствии со «Стратегии действий в интересах детей в Ханты-Мансийском округе-Югре» от
28.09.2012 № 357-п.

1.2. Служба примирения объединяет учащихся, педагогов и других участников обра
зовательного процесса, заинтересованных в разрешении конфликтов и развитии практи
ки восстановительной медиации в муниципальном автономном образовательном учреж
дении средней общ еобразовательной школе №1 г.Покачи (далее МАОУ СОШ №1).

1.3. Служба примирения является альтернативой другим способам реагирования на
споры, конфликты, противоправное поведения или правонарушения несовершеннолетних.
Результаты работы службы примирения и достигнутое соглаш ение конфликтующих сто
рон должны учитываться в случае вынесения административного решения по конфликту
или правонарушению.

1.4. Служба примирения является приоритетным способом реагирования, то есть
сторонам конфликта предлагается в первую очередь обратиться в службу примирения, а
при их отказе или невозможности решить конфликт путем переговоров и медиации обра
зовательное учреждение может применить другие способы решения конфликта и/или ме
ры воздействия.

1.5. Допускается создание службы примирения только из педагогов и/или специали
стов МАОУ СОШ №1. В работе службы могут участвовать специалисты
МАОУ СОШ №1.

2. Ц ели и задачи  служ бы  п ри м и р ен и я

2.1. Ц елям и служ бы  п рим ирен и я являю тся:
2 .1 .1 . р асп р о стр ан ен и е  среди участн и ков  о б р азо в ател ьн о го  п ро ц есса  ц и в и

лизованны х форм р азр еш ен и я  споров и кон ф ли ктов  (в о сстан о в и тел ьн ая  м еди ац и я,
переговоры  и други е  сп особ ы );

2 .1 .2 . пом ощ ь уч астн и кам  о б р азо вател ьн о го  п р о ц есса  в разреш ен и и  споров и
конф ликтны х си ту ац и й  на основе п ринципов и тех н о ло ги и  во сстан о ви тел ьн о й  м е
диации;

2 .1 .3 . орган и зац и я  в М АОУ СОШ  №1 н ек ар ател ьн о го  р еаги р о ван и я  на ко н
ф ликты , п роступ ки , п р о ти во п р авн о е  п оведен ие  и п р аво н ар у ш ен и я  н есо в ер ш ен н о
летних  на основе п ри н ц и п ов  и техн ологи и  в о сстан о ви тел ьн о й  м еди ац и и .

2.2. Задачам и  служ бы  п рим ирен и я являю тся:

2 .2 .1 . п роведен и е  п рограм м  во сстан о ви тел ьн о го  р азр еш ен и я  конф ликтов  и
крим инальны х си туац и й  (во сстан о ви тел ьн ы х  м ед и ац и й , «кругов  сообщ ества» ,
«ш кольны х в о сстан о ви тел ьн ы х  кон ф ерен ц и й » , «сем ей н ы х кон ф ерен ц и й ») для
участн и ков  споров , кон ф ли ктов  и п р о ти воп равн ы х  си туац и й ;

2 .2 .2 . обучение учащ ихся  (во сп и тан н и ко в ) и други х  у ч астн и ко в  о б р азо в ател ь
ного п роц есса  ц и ви л и зо ван н ы м  м етодам  у р егу л и р о ван и я  кон ф ли ктов  и осознан ия
ответстен н ости ;

меняет рассмотрения дела в КДНиЗП или суде, но ее результаты и достигнутая догово
ренность может учитываться при вынесении решения по делу.

5.5. В случае если примирительная программа планируется, когда дело находится
на этапе дознания, следствия или в суде, то о ее проведении ставится в известность
администрация МАОУ СОШ №1и родители.

5.6. Переговоры с родителями и должностными лицами проводит руководитель
(куратор) службы примирения.

5.7. Медиатор вправе отказаться от проведения медиации или любой другой восста
новительной программы на основании своих профессиональных стандартов, либо в слу
чае недостаточной квалификации, или невозможности обеспечить безопасность процес
са. В этом случае МАОУ СОШ №1 может использовать иные педагогические техноло
гии.

5.8. В сложных ситуациях (как правило, если в ситуации есть материальный ущерб,
среди участников есть взрослые или родители, а также в случае криминальной ситуации)
куратор службы примирения принимает участие в проводимой программе.

5.7. В случае если конфликтующие стороны не достигли возраста 10 лет, прими
рительная программа проводится с согласия классного руководителя.

5.8. Служба примирения самостоятельно определяет сроки и этапы проведения про
граммы в каждом отдельном случае.

5.9. В случае если в ходе примирительной программы конфликтующие стороны
пришли к соглашению, достигнутые результаты могут фиксироваться в письменном
примирительном договоре или устном соглашении.

5.10. При необходимости служба примирения передает копию примирительного
договора администрации МАОУ СОШ №1.

5.11. Служба примирения помогает определить способ выполнения обязательств,
взятых на себя сторонами в примирительном договоре, но не несет ответственность за
их выполнение. При возникновении проблем в выполнении обязательств, служба прими
рения может проводить дополнительные встречи сторон и помочь сторонам осознать
причины трудностей и пути их преодоления.

5.12. При необходимости служба примирения информирует участников примири
тельной программы о возможностях других специалистов (социального педагога, пси
холога, специалистов учреждений социальной сферы, социально-психологических цен
тров).

5.13. Деятельность службы примирения фиксируется в журналах и отчетах, которые
являются внутренними документами службы;

5.14. Руководитель (куратор) службы примирения обеспечивает мониторинг прове
денных программ, проведение супервизий со школьниками-медиаторами на соответст
вие их деятельности принципам восстановительной медиации. Данные мониторинга пе
редаются в Ассоциацию восстановительной медиации для обобщения и публикации
статистических данных (без упоминания имен и фамилий участников программ).

5.15. Медиация и другие восстановительные практики не являются психологической
процедурой, и потому не требуют обязательного согласия со стороны родителей. Однако
куратор старается по возможности информировать и привлекать родителей в медиацию
(а по указанным в пунктах 5.3 и 5.4 категориям дел участие родителей или согласие на
проведение медиации в их отсутствие является обязательным).

5.16. Служба примирения рекомендует участникам конфликта на время проведения
процедуры медиации воздержаться от обращений в вышестоящие инстанции, средства
массовой информации или судебные органы.

5.17. По согласованию с администрацией МАОУ СОШ №1 и руководителем служ
бы примирения, медиаторы могут проводить медиацию по конфликтам между педагога
ми и администрацией, конфликтам родителей и их детей, а также по семейным конфлик
там и спорам. Если споры возникли из гражданских правоотношений, в том числе в свя
зи с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, а так
же из трудовых правоотношений и семейных правоотношений, деятельность медиатора

и его квалификация регулируется 193-03 РФ «Об альтернативной процедуре урегулиро
вания споров с участием посредника (процедуре медиации)».

5.18. При необходимости, служба примирения получает у сторон разрешение на об
работку их персональных данных в соответствии с законом «О персональных данных»
152-ФЗ.

6. Организация деятельности службы примирения
6.1. Службе примирения администрация МАОУ СОШ №1 предоставляет помеще

ние для сборов и проведения примирительных программ, а также возможность ис
пользовать иные ресурсы МАОУ СОШ №1 (оборудование, оргтехнику, канцелярские
принадлежности, средства информации и другие).

6.2. Оплата работы куратора (руководителя) службы примирения может осуществ
ляться из средств фонда оплаты труда МАОУ СОШ №1 или из иных источников.

6.3. Поддержка и сопровождение школьной службы примирения может осуществ
ляться социально-психологическими центрами или общественными организациями,
имеющими обученных и практикующих медиаторов, по договору на возмездной или
безвозмездной основе.

6.4. Должностные лица МАОУ СОШ №1 оказывают службе примирения содействие
в распространении информации о деятельности службы среди педагогов и учащихся.

6.5. Служба примирения в рамках своей компетенции взаимодействует с психоло
гом, социальным педагогом и другими специалистами МАОУ СОШ №1.

6.6. Администрация МАОУ СОШ №1 содействует службе примирения в организа
ции взаимодействия с педагогами МАОУ СОШ №1, а также социальными службами и
другими организациями. Администрация поддерживает обращения педагогов и уча
щихся в службу примирения, а также содействует освоению ими навыков восстанови
тельного разрешения конфликтов и криминальных ситуаций.

6.7. В случае если стороны согласились на примирительную встречу (участие в вос
становительной медиации, «Круге сообщества» или «Семейной» или «Школьной вос
становительной конференции»), то применение административных санкций в отноше
нии данных участников конфликта приостанавливаются. Решение о необходимости во
зобновления административных действий принимается после получения информации о
результатах работы службы примирения и достигнутых договоренностях сторон.

6.8. Администрация МАОУ СОШ №1 поддерживает участие руководителя (курато
ра) и медиаторов службы примирения в собраниях ассоциации (сообщества) медиато
ров, супервизиях и в повышении их квалификации.

6.9. Не реже, чем один раз в четверть проводятся совещания между администрацией
и службой примирения по улучшению работы службы и ее взаимодействия с педагогами
с целью предоставления возможности участия в примирительных встречах большему
числу желающих.

6.10. В случае если примирительная программа проводилась по факту, по которому
возбуждено уголовное дело, администрация МАОУ СОШ №1 может ходатайствовать
о приобщении к материалам дела примирительного договора, а также иных докумен
тов в качестве материалов, характеризующих личность обвиняемого, подтверждаю
щих добровольное возмещение имущественного ущерба и иные действия, направлен
ные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

6.11.Служба примирения может вносить на рассмотрение администрации предложе
ния по снижению конфликтности в МАОУ СОШ №1.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения.
7.2. Изменения в настоящее положение вносятся директором МАОУ СОШ №1 по

предложению службы примирения, управляющего совета или органов самоуправления.
7.3. Вносимые изменения не должны противоречить «Стандартам восстановитель

ной медиации».